
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 735 / 2018 del 18/07/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO: LAVORI ADEGUAMENTO 
LOCALI  EX  PERITI  PER  AULE  DIDATTICHE  ITIS  DA  VINCI  PARMA- 
NOMINA COLLAUDATORE. IMPEGNO DI SPESA

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
5902258980444043D22D1929770534A2A5DD90C032FA7D4197DFD5F1FB31FF4D50719A77993BA367496495135C078DEBCC50
F9F3213CC217A24DB626E5D2123E

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  LAVORI ADEGUAMENTO LOCALI EX PERITI PER AULE DIDATTICHE ITIS DA 
VINCI PARMA- NOMINA COLLAUDATORE. IMPEGNO DI SPESA

__________________

IL  RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n.  408/2018;

Premesso:
che con Decreto del Presidente della Provincia n. 190/2017 è stato approvato il progetto definitivo 
dei “lavori adeguamento locali ex periti per aule didattiche ITIS Da Vinci Parma”, di complessivi € 
200.000,00 (CUP D91E17000180003);

con determina n. 1156 del 27/11/2017 si è provveduto ad affidare i seguenti incarichi professionali:
1)  progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  contabilità  dei  lavori  e  CRE  dei  lavori  all’ing. 
Alessandro Di Stasi 
2)  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  
all’arch. Massimo Gonzaga 

con determina n.466/2018 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo, di complessivi € 
200.000,00;
con determina n.556/2018 si sono affidati i lavori alla ditta Abbati Costruzioni srl per un importo 
contrattuale di complessivi € 128.188,00 oltre iva prendendo atto che il nuovo QTE è il seguente:

 QTE PE DD 460/2018 DD 556/2018
A1 lavori a base d'asta 140.000,00 123.788,00
A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.400,00 4.400,00
A totale lavori a base di gara 144.400,00 128.188,00
B1 iva 10% su A 14.440,00 12.818,80
B2 lavori in economia iva 10% compresa 6.000,00 6.000,00

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



B3 s. t. iva comp.  e art. 113 DLGS 50/2016 33.200,00 33.200,00
B4 Autorità LLPP+ aut.sismica + ribasso 1.960,00 19.793,20
B somme a disposizione 55.600,00 71.812,00
C totale 200.000,00 200.000,00
 
che in data 2 luglio si sono consegnati i lavori in oggetto;
Considerato che è necessario nominare il  collaudatore in corso d’opera delle opere strutturali 
previste nell’appalto in oggetto;
Vista  l’indagine  di  mercato  dalla  quale  è  emerso  che  l’ing.  Daniele  Pellicelli  di  Parma,  ha  il 
curriculum adatto per ricoprire l’incarico di cui all’oggetto;

Preso atto  che per  tale  incarico  si  è  stabilito  un compenso  di  € 1.200,00,  per  complessivi  € 
1.522,56 iva e CNPAIA compresi;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;
il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.
Il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;
considerato  che  occorre  rimodulare  il  QTE  per  procedere  all’incarico  delle  spese  tecniche 
necessarie per l’incarico del collaudatore;
visto il nuovo QTE:

QTE 
PE DD 

460/2018 DD 558/2018
variazione 

QTE differenza 
lavori a base d'asta 140.000,00 123.788,00 123.788,00 
oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 4.400,00 4.400,00 4.400,00  
totale lavori a base di gara 144.400,00 128.188,00 128.188,00 0,00
iva 10% su A 14.440,00 12.818,80 12.818,80 0,00
lavori in economia iva 10% 
compresa 6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00
s. t. iva comp.  e art. 113 DLGS 
50/2016 33.200,00 33.200,00 34.451,04 1.251,04
Autorità LLPP+ aut.sismica + 
ribasso 1.960,00 19.793,20 18.542,16 -1.251,04
somme a disposizione 55.600,00 71.812,00 71.812,00 0,00
totale 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00
visti:
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico dei lavori in oggetto: 

 QTE 
PE DD 

460/2018 DD 558/2018
variazione 

QTE differenza 
A1 lavori a base d'asta 140.000,00 123.788,00 123.788,00 

A2
oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 4.400,00 4.400,00 4.400,00  

A totale lavori a base di gara 144.400,00 128.188,00 128.188,00 0,00
B1 iva 10% su A 14.440,00 12.818,80 12.818,80 0,00

B2
lavori in economia iva 10% 
compresa 6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00

B3
Spese tecniche e art. 113 DLGS 
50/2016 33.200,00 33.200,00 34.451,04 1.251,04

B4
Autorità LLPP+ aut.sismica + 
ribasso 1.960,00 19.793,20 18.542,16 -1.251,04

B somme a disposizione 55.600,00 71.812,00 71.812,00 0,00
C totale 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00
 
Di provvedere nell'ambito dei lavori di “lavori adeguamento locali ex periti per aule didattiche ITIS 
Da Vinci Parma” all’affidamento dell’incarico professionale di  Collaudatore in corso d’opera, ai 
sensi dell’art. 125 del DPR 207/2009 e art. 102 del D. Lgs. 50/2016, all’ing. Daniele Pellicelli di 
Parma, via  E .Scarabelli  Zunti  n.  26,  P.I:  01511420349, per  € 1.200,00 oltre  iva  e  cassa, per 
complessivi € 1.522,56 - CIG: Z732460E5C;
 
di approvare il disciplinare d’incarico agli atti presso gli uffici;
 
di prendere atto che il professionista, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, si assume i seguenti  
obblighi:
- della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante l’utilizzo  di  conto corrente bancario o  postale 
dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari afferenti  al  progetto oggetto del  contratto medesimo, da 
accendersi  presso  Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno 
avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel  bonifico  bancario  o 
postale;
- della comunicazione alla stazione appaltante degli estremi identificativi dei conti dedicati, entro 
sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale  
delle persone delegate ad operare su di essi.
- di garantire, nell'eventualità di contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera 
delle imprese a  qualsiasi  titolo interessate  a lavori,  servizi  e  forniture,  nell'ambito dei  contratti 
medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;
 
di  confermare  la  spesa  complessiva  di  €  1.522,56,  all’interno  del  QTE  di  complessivi  €  
200,000,00-  voce “spese tecniche” B3, all’Impegno n. 407/2018 reiscritto  al  cap.  215450220000 
acquisizione opere in appalto, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, programma 2 
istruzione non universitaria,  Codice Bilancio  U.2.02.01.09.003 fabbricato  ad uso scolastico  del 
Bilancio  2018-2020,  annualità  2018.  a  seguito  di  Decreto  del  Presidente  n.  44/2018  di 
riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata;
di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  da  FPV-  E.  cap  127500127600  ricavi  da 
alienazione titoli azionari e quote di partecipazioni in società, titolo 5 Entrate da riduzioni di attività 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



finanziarie,  tipologia  100  Alienazione  di  attività  finanziarie,  Codice  Bilancio  5.01.01.02.002 
Alienazione  di  partecipazioni  in  altre  imprese  partecipate  incluse  nelle  Amministrazioni  Locali 
interamente riscossa
 

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 735 / 2018

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO: LAVORI ADEGUAMENTO LOCALI EX 
PERITI PER AULE DIDATTICHE ITIS DA VINCI PARMA- NOMINA COLLAUDATORE. 
IMPEGNO DI SPESA

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

215450220000 BIL.2018 
IP.407 
SUB.463

127500127600 ALIENAZ. 
AZ.

1.522.58

Per un totale complessivo di spesa di € 1.522,58

NOTE: 

Parma li, 23/07/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


